


 
 

OGGETTO: 

 
 

SU PROPOSTA

VISTO 

VISTA Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale

VISTO Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale
 
VISTO Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42  
 
VISTA Legge di contabilità regionale
 
VISTO Regolamento regionale di 
contabilità

 
VISTA Legge di stabilità regionale 2022
 
VISTA Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2022-2024
 
VISTA Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese.
 
VISTA Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa.

VISTA Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11

VISTA



 
 

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

 
RICHIAMATI

Normativa europea sul 
clima

Attuazione della direttiva (UE) 
2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione 
dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili. Comunità energetiche 
rinnovabili

Attuazione della direttiva UE 
2019/944, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, relativa a norme comuni 
per il mercato interno dell'energia elettrica e che modifica la direttiva 2012/27/UE, nonché' 
recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento UE 943/2019 sul mercato interno dell'energia elettrica e del regolamento UE 
941/2019 sulla preparazione ai rischi nel settore dell'energia elettrica e che abroga la direttiva 
2005/89/CE.



 
 

VISTA Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

RILEVATO le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

VISTO Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali

  

Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del 
decentramento amministrativo

-

-

-



 
 

VISTA Disposizioni collegate alla legge di Stabilità 
regionale 2021 e modifiche di leggi regionali Disposizioni in materia 

regionale 27 febbraio 2020, n. 1 relativi a disposizioni in materia di fonti energetiche rinnovabili
 
CONSIDERATO  : 

La Regione promuove e incentiva, in particolare nelle isole e nelle città portuali, la creazione di 
gruppi di autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscono collettivamente, di seguito 
denominati gruppi di autoconsumatori, e di comunità di energia rinnovabile come definiti ai sensi 

CONSIDERATO che:



 
 

Buone Pratiche



 
 

VISTO 

ATTESO

RILEVATO



 
 

 
PRESO ATTO  

 ARMO-Fondo per il sostegno 
ai gruppi di autoconsumatori e alle comunità di energia rinnovabile - 

Fonti energetiche Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche Spese correnti  

RITENUTO 

CONSIDERATO

Tabella: mese/uomo di lavoro per ciascuna Risorsa Umana impiegata nel Piano di Lavoro. 

VALUTATO 

 

RITENUTO 

DELIBERA 
 



 
 



 
 
 

 

 

 Intesa di 
  Analisi, Formazione e Diffusione di  

Comunità Energetiche Rinnovabili nel Lazio 
tra  

Regione Lazio 
e 

 
 

Parti

Richiamati 

Normativa europea sul 
clima

Il Green Deal europeo



 
 
 

 

 

Comunità 
energetiche rinnovabili Configurazioni di autoconsumo e comunità energetiche 
rinnovabili Autoconsumo, Comunità energetiche rinnovabili e sistemi di 
rete

Attuazione della direttiva UE 
2019/944, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, relativa a norme 
comuni per il mercato interno dell'energia elettrica e che modifica la direttiva 2012/27/UE, 
nonche' recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento UE 943/2019 sul mercato interno dell'energia elettrica e del regolamento 
UE 941/2019 sulla preparazione ai rischi nel settore dell'energia elettrica e che abroga la 
direttiva 2005/89/CE.

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
 amministrativi

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali

Rilevato 
le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune

Premesso che: 

Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la 
realizzazione del decentramento amministrativo



 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

 

.
Vista  

Disposizioni collegate alla legge di Stabilità 
regionale 2021 e modifiche di leggi regionali Disposizioni in 

della legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 relativi a disposizioni in materia di fonti 
energetiche rinnovabili

 
Considerato che 

La Regione promuove e incentiva, in particolare nelle isole e nelle città portuali, la 
creazione di gruppi di autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscono collettivamente, 
di seguito denominati gruppi di autoconsumatori, e di comunità di energia rinnovabile come 
definiti ai sensi della normativa vigente, con lo scop

Dato atto che 



 
 
 

 

 

Rilevato che:

Vista 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue 
 

Art. 1 (Premesse) 



 
 
 

 

 

Art. 2 (Disciplina dei rapporti tra le Parti) 

-
-

-
-

Art. 3 (Oggetto e finalità) 

Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili.

Art. 3 (Referenti) 

Art. 4 (Obblighi delle Parti) 



 
 
 

 

 

,

Sviluppo p
Sviluppo di Strumenti di Profilazione Energetica preliminare

;

Supportare il DIMA

logo
Riconoscere un rimborso idoneo

Supportare la realizzazione di un Certo di Competenze regionale

Condivisione di un Piano di Comunicazione e Collaborazione tra DIMA e 
Regione

Art. 5 (Strumenti e modalità di attuazione) 

Art. 6 (Risorse) 



 
 
 

 

 

Art. 7 (Modalità di erogazione delle risorse finanziarie e rendiconto delle attività svolte) 

Art. 8 (Spese ammissibili e rendicontazione) 



 
 
 

 

 

Art. 9 (Durata) 

Art. 10 (Atti integrativi) 

Art. 11 (Principi di collaborazione e modifiche) 

Art. 12 (Disposizioni in materia di utilizzo del personale) 

Art. 13  

Art. 14 (Responsabilità civile e copertura assicurativa)



 
 
 

 

 

Art. 15 (Spese ed oneri fiscali) 

Art. 16 (Trattamento dei dati personali) 

 
Art. 17 (Tracciabilità dei flussi finanziari) 

Art.18 (Clausola anti pantouflage) 

Art. 19 (Risoluzione) 



 
 
 

 

 

Art. 20 (Controversie) 

Art. 21 (Normativa applicabile) 



                          

                           

 

 

 

  

Analisi, Formazione e Diffusione di  

Comunità Energetiche Rinnovabili nel Lazio 

tra  

 

Regione Lazio 

 

e 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO TECNICO 
  



 
 

Sommario 

  

  

  

  

  

 
 

 
 

 
 

  

  



 

1. Premessa 
 

Le Comunità Energetiche Rinnovabili CER ecosistemi intelligenti e interattivi

Obiettivo della diffusione, ottimizzazione e monitoraggio delle CER è una maggiore penetrazione 

delle fonti energetiche rinnovabili 

 

  

  

ottimizzazione del rendimento energetico, economico e degli indicatori sociali e ambientali, 

2. 

 

3. 

. 



 

Piano di Lavoro Work Package

Deliverables e Milestones

2. Contesto 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza investimenti 

 



3. Obiettivi 



4.
 P

ia
n

o 
d

i l
av

or
o 

A
T

T
IV

IT
À

/m
es

e 

W
or

k 
P

ac
ka

ge
 1

 
A

V
V

IO
 e

 C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
 

D
1.

1 
D

1.
2 

A
T

T
IV

IT
À

/m
es

e 

W
or

k 
P

ac
ka

ge
 2

  
P

R
E

F
A

T
T

IB
IL

IT
À

 C
E

R
, S

V
IL

U
P

P
O

 S
W

 
D

2.
1 

  

M
1 

A
T

T
IV

IT
À

/m
es

e 

W
or

k 
P

ac
ka

ge
  3

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 

A
P

P
L

IC
A

Z
IO

N
E

 S
U

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 

D
3.

1 
  

D
3.

2 
D

3.
3 

M
2 

A
T

T
IV

IT
À

/m
es

e 

W
or

k 
P

ac
ka

ge
  4

 -
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 E
 D

IF
F

U
SI

O
N

E
 

D
A

T
I 

D
4.

1 
D

4.
2 

D
4.

3 



4.1 Work Package 1 - Avvio comunicazione e raccolta dati DIMA - 
Regione su CER   

ATTIVITÀ/mese 

Work Package 1 - AVVIO e COMUNICAZIONE D1.1 D1.2 

 

1.1 Incontri tecnico scientifici con le PA e la Cittadinanza con Raccolta Dati preliminare 

per la ricerca scientifica del DIMA sulle CER.

1.2 Linee guida per PA, cittadini, comitati e progettisti CER      

1.3 Definizione strategia di comunicazione per ampliare la Base Dati indispensabile 

1.4 Predisposizione e diffusione materiale web interattivo per aggiornamento Base Dati 

DIMA-Regione Lazio 



Deliverables Work Package 1 

 

Deliverable 1.1 (Mese 6) - Report attività preliminari 

  

 

Deliverable 1.2 (Mese 12) Report piano di comunicazione e bozza regolamento CER 

 

4.2 Work Package 2 - Studi di Prefattibilità delle CER e Sviluppo Software 
DIMA di Ricerca e Ottimizzazione  

delle quali ricercatori e 

lle CER. 

ATTIVITÀ/mese

Work Package 2 PREFATTIBILITÀ 
CER, SVILUPPO SW 

D2.1 

M1 



 

2.1 Tipizzazione dei Territori del Lazio per la sperimentazione (Progetti Pilota) del DIMA

 

2.2 Raccolta preliminare dati energetici Banca Data DIMA - Regione Lazio e potenziale 

FER.

2.3 Potenziamento della base dati DIMA-Regione Lazio dei prosumer CER 
 



performance  

processo

performance 

processo 

2.4  Sviluppo del configuratore DIMA per le CER (preliminare)

Deliverables Work Package 2 
 
Deliverable 2.1 (Mese 12) - Report Base dati e profilazione energetica 



Milestone 1 (M1  Mese 12) - Configuratore

4.3 Work Package 3 - Formazione sul Territorio del Lazio per Monitoraggio 
dinamico DIMA su CER 

 
ATTIVITÀ/mese

Work Package  3 - 
CENTRO DI 
COMPETENZA 
APPLICAZIONE 
SUL 
TERRITORIO 

D
3
.
1 

  D
3
.
2 

D
3.
3 

M
2 



 
 

3.1 Attività di Formazione per la creazione di un Centro di Competenza 

Regione Lazio sulle CER 



3.2 Supporto alla P.A. per la selezione e valutazione di utenze casi studio per l'avvio di CER 

 

 

 





3.3 Supporto alla P.A. per raccolta dati e costituzione data-set DIMA per profili energetici 

standard prosumers 



Deliverables Work Package 3 

Deliverable 3.1 (Mese 06)  Report attività formative 

Deliverable 3.2 (Mese 24)  Report Centro di Competenza 

Deliverable 3.3 (Mese 36)  Report linee guida per costituzione, ottimizzazione e gestione CER 

Milestone 2 (Mese 12)  Centro di Competenza 

4.4 Work Package 4 - Pubblicazioni Scientifiche del DIMA e Regione - 
Diffusione Dati  - Redazione di rapporti 



ATTIVITÀ/mese

Work Package  4 - 
PUBBLICAZIONE 
E DIFFUSIONE 
DATI 

D
4.
1 

D
4.
2 

D
4.
3 

 
4.1 Restituzione dati su comunità avviate, buone pratiche e proposte sociali più performanti. 

 

 

4.2 Restituzione in pubblicazioni scientifiche e divulgative di alto livello. 

 



Deliverables Work Package 4 

Deliverable 4.1 (Mese 12)  Materiale informativo 

Deliverable 4.2 (Mese 24)  Report risultati intermedi 

Deliverable 4.3 (Mese 36)  Report risultati finali 



5. Risorse umane 

DIMA Piano di 

lavoro

 Unità WP1 WP2 WP3 WP4 Tot 

Ordinario 2 4 3 2 2 11 

Associato 1 1 1  1 3 

Ricercatore 3 12 13 5 4 34 

Assegnista 2 6 10 4 4 24 

 

Tabella 1.



6.
 D

el
iv

er
ab

le
s 

&
 m

il
es

to
ne

s 

C
od

ic
e 

M
es

e 
T

it
ol

o 
D

es
cr

iz
io

n
e 

D
1.

1 

 
D

1.
2 

D
2.

1 

D
3.

1 

D
3.

2 

D
3.

3 

D
4.

1 

D
4.

2 
D

4.
3 



C
od

ic
e 

M
es

e 
T

it
ol

o 
D

es
cr

iz
io

n
e 

M
1 

M
2 


